

NHÀ XUẤT BẢN  
CHÍNH TRỊ QUỐC GIA SỰ THẬT

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA  
HỒ CHÍ MINH  
HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA**  
*“Phát huy vai trò của báo chí, xuất bản  
trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác  
các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay”*

Thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học năm 2022, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phối hợp với Học viện Báo chí và Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia chủ đề: *“Phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay”*, với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU HỘI THẢO**

**1. Mục đích**

Làm rõ những vấn đề lý luận, thực tiễn và kinh nghiệm tổ chức, thực hiện việc phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay.

**2. Yêu cầu**

- Huy động sự tham gia của các nhà khoa học, nhà hoạt động chuyên môn tại các cơ sở đào tạo, nghiên cứu và các cơ quan quản lý, hoạt động thực tiễn liên quan đến báo chí, xuất bản, công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay;

- Đảm bảo yêu cầu về tính khách quan, khoa học và định hướng chính trị trong tổ chức Hội thảo;

- Tuân thủ các quy định về tổ chức tốt hội thảo và chấp hành đúng những yêu cầu liên quan đến tài chính trong hoạt động khoa học.

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Thời gian dự kiến:** 01 buổi, dự kiến ngày 10/6/2022 (Thứ Sáu).

**2. Địa điểm:** Hội trường C, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, số 36, đường Xuân Thủy, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

### **3. Thành phần tham dự**

#### *3.1. Đại biểu các cơ quan Trung ương*

- Ban Tuyên giáo Trung ương: Đại diện lãnh đạo Ban và đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Vụ Tuyên truyền, Vụ Báo chí - Xuất bản; Viện Dư luận xã hội; Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo; Tạp chí Tuyên giáo.

- Bộ Thông tin và Truyền thông: Đại diện lãnh đạo Bộ và đại diện lãnh đạo Cục Báo chí, Cục Xuất bản, In và Phát hành; Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử, Nhà xuất bản Thông tin và Truyền thông.

- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Đại diện Ban Giám đốc và đại diện lãnh đạo Vụ Quản lý khoa học, Vụ Quản lý Đào tạo, Viện Lịch sử Đảng, Viện Xây dựng Đảng, Viện Nhà nước và Pháp luật, Tạp chí Lý luận chính trị, Nhà xuất bản Lý luận chính trị.

- Hội đồng Lý luận Trung ương: Đại diện lãnh đạo Hội đồng và một số Ủy viên Hội đồng.

- Học viện KHXNNVQS, Bộ Quốc phòng: Đại diện lãnh đạo và Nguyên Lãnh đạo,

- Đại diện lãnh đạo: Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản, Thông tấn xã, Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam, Báo Quân đội nhân dân, Hội Xuất bản Việt Nam...

#### *3.2. Học viện Báo chí và Tuyên truyền*

Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường, Ban Giám đốc, đại diện lãnh đạo các đơn vị; cán bộ, giảng viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh, sinh viên quan tâm đến chủ đề Hội thảo.

#### *3.3. Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật*

Lãnh đạo Nhà xuất bản; Thủ trưởng các đơn vị; lãnh đạo: Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Văn phòng, Ban sách Đảng; toàn thể cán bộ: Ban sách Đảng; Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học.

#### *3.4. Cơ quan truyền thông*

- Đài Truyền hình: Việt Nam (VTV1); Nhân dân; VOV; Kỹ thuật số (VTC); Quân đội; Công an nhân dân; Thành phố Hồ Chí Minh; Vĩnh Long; Cần Thơ; Đài Tiếng nói Việt Nam; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Đài tiếng nói Nhân dân Tp. Hồ Chí Minh.

- Báo: Thông tấn xã Việt Nam; Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Nhân dân; Nhân dân điện tử; Quân đội Nhân dân; Công an Nhân dân; Hà Nội mới; Thanh niên; Tuổi trẻ; Sài Gòn giải phóng; Pháp luật Tp. Hồ Chí Minh; Trung tâm Báo chí Tp. Hồ Chí Minh; Zing; Cổng Thông tin điện tử Chính phủ.

- Tạp chí: Cộng sản điện tử; Tuyên giáo; Chính trị và Phát triển; Lý luận chính trị và Truyền thông; Công an nhân dân; Xây dựng Đảng.

### 3.5. Đại biểu có tham luận

## III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HỘI THẢO

### 1. Chủ đề Hội thảo

*“Phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay”.*

### 2. Nội dung Hội thảo

- Làm rõ cơ sở lý luận về phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay (đặc điểm, vai trò, khái niệm, nhận diện các thủ đoạn phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay...).

- Trình bày thực trạng, từ đó đánh giá vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay.

- Đề xuất các giải pháp nhằm phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở Việt Nam hiện nay.

## IV. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN NỘI DUNG VÀ BAN HẬU CẦN

### 1. Ban Chỉ đạo

- PGS. TS. Phạm Minh Tuấn, Giám đốc - Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, *Trưởng Ban.*

- PGS. TS. Phạm Minh Sơn, Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền, *Trưởng Ban.*

### 1. Ban Tổ chức

*Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật*

- ThS. Phạm Thị Thịnh, Phó Giám đốc - Phó Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, *Trưởng ban.*

- ThS. Nguyễn Hoài Anh, Phó Giám đốc - Phó Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Ủy viên.

- PGS, TS. Lê Thị Thục, Giám đốc Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Ủy viên.

- Đồng chí Nguyễn Hữu Việt, Chánh Văn phòng, Ủy viên.

- Đồng chí Dương Nhật Huy, Vụ Tài chính - Kế toán, Ủy viên.

- TS. Nguyễn Thị Oanh, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Chính trị và Phát triển, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Ủy viên thường trực.

#### ***Học viện Báo chí và Tuyên truyền***

- PGS, TS. Nguyễn Thị Trường Giang, Phó Giám đốc Học viện, Đồng Trưởng Ban

- PGS, TS. Trần Thanh Giang, Phó Giám đốc Học viện, Ủy viên.

- TS. Nguyễn Thúy Hà, Trưởng Ban Quản lý khoa học, Ủy viên thường trực.

- ThS. Vũ Quốc Cường, Chánh Văn phòng, Ủy viên.

- ThS. Trần Xuân Ban, Trưởng ban Kế hoạch - Tài chính, Ủy viên.

## **2. Ban Nội dung**

### ***Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật***

- TS. Nguyễn Thị Oanh, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Chính trị và Phát triển, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- TS. Nguyễn Hoàng Mai, Phó Trưởng phòng Nghiên cứu khoa học, Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- ThS. Phạm Thị Hương, Biên tập viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- ThS. Nguyễn Thu Hằng, Biên tập viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- ThS. Nguyễn Công Tây, Chuyên viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

- TS. Vũ Thị Hương, Biên tập viên Ban sách về Đảng, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

### ***Học viện Báo chí và Tuyên truyền***

- PGS, TS. Nguyễn Thị Trường Giang, Phó Giám đốc.

- TS. Nguyễn Thúy Hà, Trưởng Ban Quản lý khoa học.

- PGS, TS. Hà Huy Phương, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ.
- PGS, TS. Đỗ Thị Thu Hằng, Viện trưởng Viện Báo chí.
- PGS, TS. Đinh Thị Thu Hằng, Trưởng khoa Phát thanh truyền hình.

### **3. Ban Hậu cần**

#### *Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật*

- ThS. Nguyễn Thu Hằng, Biên tập viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.
- ThS. Phạm Thị Hương, Chuyên viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.
- ThS. Nguyễn Công Tây, Chuyên viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.

#### *Học viện Báo chí và Tuyên truyền*

- ThS. Vũ Quốc Cường, Chánh Văn phòng
- ThS. Trần Thị Quỳnh Trang, Chuyên viên Ban Quản lý khoa học
- ThS. Nguyễn Xuân Hiền, Chuyên viên Ban Quản lý khoa học

#### **V. KINH PHÍ, TÀI LIỆU**

*(Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật và Học viện Báo chí và Tuyên truyền thống nhất về kinh phí, tài liệu).*

#### **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật**

- Đồng chủ trì, phối hợp với Học viện Báo chí và Tuyên truyền xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo; phối hợp với các đơn vị để thực hiện Kế hoạch;
- Soạn giấy mời viết tham luận và gửi đến các nhà khoa học để đặt bài; soạn và gửi giấy mời các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham dự Hội thảo;
- Lập danh sách các đơn vị, nhà khoa học viết tham luận và gửi giấy mời viết tham luận thuộc các bộ, ban, ngành Trung ương.
- Dự thảo phát biểu của lãnh đạo Nhà xuất bản.
- Tổ chức đặt bài, nhận bài, biên tập theo nhóm bài được phân công.
- Tổ chức biên tập Kỳ yếu Hội thảo khoa học.
- Lập kế hoạch dự toán và thanh quyết toán phần kinh phí Hội thảo do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật thực hiện.

- Tham gia đón tiếp, phát tài liệu cho các đại biểu.
- Tham gia truyền thông về Hội thảo trên Tạp chí *Chính trị và Phát triển* và trên Trang thông tin điện tử Nhà xuất bản.

## **2. Học viện Báo chí và Tuyên truyền**

- Đồng chủ trì, phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo;
- Lập danh sách các đơn vị, các nhà khoa học viết tham luận; gửi giấy mời viết tham luận thuộc các bộ, ban, ngành Trung ương;
- Tham gia biên tập và in kỷ yếu Hội thảo;
- Bố trí Hội trường, maket, âm thanh và công tác hậu cần phục vụ Hội thảo;
- Lập kế hoạch dự toán và thanh quyết toán phần kinh phí Hội thảo do Học viện Báo chí và Tuyên truyền thực hiện;
- Truyền thông về Hội thảo trên Tạp chí Lý luận chính trị và Truyền thông;
- Đón tiếp đại biểu; lưu trữ các biên bản và tài liệu Hội thảo.

## **VI. TIÊN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Tháng 4/2022**

- Xây dựng kế hoạch Hội thảo, lập dự trù kinh phí.
- Họp Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thảo.
- Xác định chủ đề tham luận, danh sách đại biểu mời tham gia viết bài Hội thảo (thống nhất giữa các đơn vị tổ chức Hội thảo).
- Gửi giấy mời các đại biểu viết bài tham luận Hội thảo.

### **2. Tháng 5/2022**

- Tập hợp và biên tập các bài tham luận gửi đến Hội thảo;
- Dự thảo báo cáo đề dẫn hội thảo, báo cáo tổng kết Hội thảo, Thông cáo báo chí;
- Chuẩn bị chương trình chi tiết, chương trình tổng thể Hội thảo;
- In giấy mời, tài liệu phục vụ Hội thảo; biên tập, xuất bản Kỷ yếu trước Hội thảo; gửi giấy mời tham dự Hội thảo;
- Họp Ban Tổ chức, Ban Nội dung kiểm tra công tác chuẩn bị nội dung và cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo.

3. Tháng 6/2022

Tổ chức Hội thảo (buổi sáng), thứ Sáu, ngày 10/6/2022.

NHÀ XUẤT BẢN  
CHÍNH TRỊ QUỐC GIA SỰ THẬT  
GIÁM ĐỐC - TỔNG BIÊN TẬP



Phạm Minh Tuấn

HỌC VIỆN  
BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN  
GIÁM ĐỐC

*Handwritten signature of Phạm Minh Sơn*

Phạm Minh Sơn

Nơi nhận:

- Học viện Báo chí và Tuyên truyền (phối hợp thực hiện);
- Lãnh đạo Nxb; Ủy viên HDBT-XB;
- Các đ/c Ủy viên Ban Chỉ đạo Hội thảo; Ban Tổ chức Hội thảo (để thực hiện);
- VP, Trung tâm TT&NCKH; Ban sách Đảng; Vụ TC-KT;
- Lưu Vp.Nxb.